³⁹) De tr. XII, 12: Numquid pictori pictura filius, aut gladius fabro filius, aut architecto domus filius? Cf. s. Athan. de decr. Nic. conc. 13: καὶ γὰρ ἄνθρωπος κτίσει μὲν οἰκίαν, γεννᾷ δὲ υἱόν, καὶ οὐκ ἂν τις ἀναστρέφων εἶποι τὴν μὲν οἰκίαν καὶ τὴν ναῦν γενᾶσθαι: παρὰ τοῦ κατασκευάζοντος, τὸν δὲ υἱὸν κτίζεσθαι: καὶ ποιεῖσθαι παρὰ τοῦ αὐτοῦ κ. τ. λ.

6) Противъ православнаго ученія о совѣчности Сына Отцу ариане ссылались на аналогіи человѣческихъ рожденій, гдѣ дѣти являются послѣ своихъ родителей ⁴⁰). Но св. Иларій видитъ причину этого въ томъ, что сами родители имѣютъ начало во времени. Къ Богу предикать времени не приложимъ. Здѣсь вѣченъ Отецъ—виновникъ рожденія, совѣчнымъ Ему долженъ быть и родившійся отъ Него Сынъ ⁴¹). Слово Божіе ясно говоритъ: „въ началѣ было (erat) Слово“, а не произошло (fiebat) въ началѣ ⁴²). Творецъ времени не могъ явиться во времени ⁴³).

7) Ариане отрицали человѣческую душу въ І. Христѣ и по-

⁴⁰) De tr. XII, 18. S. Ambr. de fide I, XI, 70. 73.

⁴¹) De tr. XII, 23: infantia enim omnis, cum antea non fuisset, coepit ex tempore. Quae rursus in pueritiam excrescens, post etiam adolescentiam coegit in patrem. Et non semper Pater est, qui ante in adolescentiam per pueritiam, et in pueritiam per infantiam coeptam profecerit. Ergo qui non semper Pater, non semper et genuit. Ubi autem semper Pater est, semper et Filius est [detr. XII, 21: ubi enim Pater auctor est, ibi et nativitas est, at vero ubi auctor aeternus est, ibi et nativitas aeternitas est]. S. Athan. or. contra ar. II, 35: ὁποῖος γὰρ ἂν ἦ ὁ γεννῶν, τοιοῦτον ἀνάγκη καὶ τὸ γέννημα εἶναι· καὶ ὁποῖος ἂν ἦ ὁ τοῦ Λόγου Πατὴρ, τοιοῦτος ἂν εἴη καὶ ὁ Λόγος αὐτοῦ. Ὁ μὲν οὖν ἄνθρωπος ἐν χρόνῳ γεννώμενος, ἐν χρόνῳ καὶ αὐτὸς γεννᾷ τὸ τέκνον— ὁ δὲ Θεὸς οὐχ ἄνθρωπος ἐστὶ— ἀλλ' ὧν ἐστὶ καὶ αἰεὶ ἐστὶ διὰ τοῦτο καὶ ὁ Λόγος αὐτοῦ ὧν ἐστὶ καὶ αἰδίως ἐστὶ μετὰ τοῦ Πατρὸς, ὡς ἀπαύγασμα φωτός. S. Ambr. de fide I, XI, 70: ergo quia usum requiris, quando generatus est ex Patre, parvulus fuit. Vidisti in cunis infantulum vagientem, processus aliquos accepit aetatis; si enim infirmitatem generationis habuit, necesse est ut non solum nascendi, sed etiam vivendi inciderit infirmitatem. Затѣмъ доказыається, что божественное рождение не подчинено времени [ibid. 72 et c. XII]. Cf. c. XIII, 79: quomodo generatus est Filius? Quasi sempiternus, quasi Verbum, quasi splendor lucis aeternae, quia simul splendor operatur, ut nascitur.

⁴²) De tr. II, 13: quid est illud, in principio erat? Transeuntur tempora, transmittuntur saecula, tolluntur aetates. Pone aliquod quod voles tua opinione principium: non tenes tempore, erat enim unde tractatur— —erat enim quod est, neque in tempore aliquo concluditur ut coeperit, quod erat potius in principio, quam fiebat. S. Ambr. de fide I, VIII, 56: indefinite tenditur erat: quid—quid excogitaveris, erat Filius.

⁴³) De tr. II, 17: omnia per eum facta sunt [Joh. I, 3].— —Et cum ab eo omnia, res nulla non ab eo: et idcirco tempus ab eo est. Cf. Tertull. adv. Prax. c. XVI (174: omnia per eum facta— —nullam exceptionem temporis permittit: quia omnia non erunt, si non omnis temporis fuerint. S. Athan. apol. de fuga sua nr. 14: ὡς μὲν οὖν Θεὸς καὶ Λόγος ὧν τοῦ Πατρὸς, καιρὸν οὐχ εἶχεν· αὐτὸς γὰρ τῶν καιρῶν ἐστὶ δημιουργός. S. Ambr. de fide I, IX, 58: si enim tempus dixeris, te ipse convinces: quia necesse est asseras fuisse tempus ante Filium, cum Filius temporis auctor sit et creator.

этому всё мѣста св. писанія, относящіяся къ Его человѣчеству, объясняли въ примѣненіи къ Его божеству. Св. Иларій развилъ противъ этого свое оригинальное ученіе о воплощеніи Бога-Слова. Божество само по себѣ, по представленію св. Иларія, не могло войти въ непосредственное отношеніе къ человѣчеству. Въ силу этого съ одной стороны Богъ долженъ былъ уничтожить Себя, съ другой стороны человѣческая природа—возвыситься въ своемъ достоинствѣ. Первымъ моментомъ схождения Бога къ людямъ было уничтоженіе божества, состоящее въ томъ, что Сынъ скрылъ Свое божество въ Себѣ Самомъ и только по силѣ, а не по величію остался равнымъ Отцу⁴⁴). Вторымъ моментомъ было вочеловѣченіе Сына. Если тѣло перваго, земнаго Адама создано изъ земли [движеніе отъ земли къ небу], то тѣло второго, небснаго Адама имѣетъ небесное происхожденіе [движеніе отъ неба къ землѣ],—небесное въ томъ смыслѣ, что отъ Дѣвы родился Онъ наитіемъ Св. Духа. Новосозданная природа [изъ тѣла и души] совершенно равна нашей по существу, но по своему происхожденію [свыше, ex alto] представляетъ идеальнаго человѣка, возвыситься до котораго павшее человѣчество пришелъ на землю Искупитель⁴⁵), и въ

⁴⁴) De tr. XII, 6: qui in forma Dei erat, Deo se aequalem esse non rapuit; quia ex Dei aequalitate, id est, ex forma ejus in servi formam decederet. Decedere autem ex Deo in hominem, nisi se ex Dei forma Deus evacuans, non potuit. Evacuans, autem se non abolitus est, ne esset; cum esset aliud quam fuisset. Neque enim defecit ex sese, qui se evacuavit in sese: cum virtutis potestas etiam in evacuandi se potestate permaneat; et in formam servi transisse, non sit naturam Dei perdidisse, cum formam Dei evacuasse nihil aliud quam virtus divinae sit potestatis. XI, 48: in forma enim Dei manens formam servi assumpsit, non demutatus, sed se ipsum exinaniens, et intra se latens, et intra suam ipse vacuefactus potestatem: dum se usque ad formam temperat habitus humani, ne potentem immensamque naturam assumptae humilitatis non ferret infirmitas; sed in tantum se virtus incircumscripita moderaretur, in quantum oporteret eam usque ad patientiam connexi sibi corporis obedire. Quod autem se ipsum intra se vacuefaciens continuit, detrimentum non attulit potestati; cum intra hanc exinantiens se humilitatem, virtute tamen omnis exinanitae intra se usus sit potestatis. Cf. de tr. IX, 14. 51. Справ.¹ прим. 47.

⁴⁵) In psalm. 68 nr. 4: primus enim homo de terrae limo: et secundus Adam in hujus limi profundum de coelis descendens, se ipso tamquam ex alto veniens defixit. De tr. X, 17: Primus homo de terrae limo, secundus homo de coelo [I Cor. XV, 47]. Hominem enim dicens (apostolus), nativitatem ex virgine docuit—et cum ait secundum hominem de coelo, originem ejus ex

этомъ смыслѣ называется „небеснымъ тѣломъ“. Поэтому Сынъ не могъ испытывать чувства боли и страданій въ томъ смыслѣ, въ какомъ обыкновенные люди, причастные грѣху⁴⁶). По окончаніи дѣла искупленія, когда Сынъ какъ Богъ снова получить величіе, оставленное Имъ при принятіи плоти, послѣдняя также обожествится⁴⁷). Съ этой точки зрѣнія объясняется мѣсто св. писанія, которымъ аріане пользовались за подчиненіе Сына Отцу: „а за тѣмъ конецъ, когда Онъ предастъ царство Богу и Отцу, когда упразднить всякое начальство и всякую власть и силу. Ибо Ему надлежитъ царствовать, доколѣ низложитъ всѣхъ враговъ подъ ноги Свои.

supervenientis in virginem s. Spiritus aditu testatus est; atque ita cum et homo est, et de coelis est. Detr. X, 18: corpus coeleste. In psalm. 118 lit. 20 nr. 10: coelestis Adam (cf. in psalm. 122 nr. 3: coelestis est secundus Adam). Христосъ — совершенный Богъ и совершенный человекъ [de tr. X, 19] изъ тѣла и души [de tr. X, 15], равный людямъ по существу [de tr. X, 16]. Объ идеальности принятой Имъ человѣческой природы—de tr. XII, 48 на основаніи Гал. IV, 4 и Ефес. IV, 21—24.

⁴⁶) Св. Иларій признавалъ реальность чувствъ Иисуса Христа [de tr. X, 55: vere Jesum Christum flesse non dubium est], но отрицалъ способность Его тѣла къ чувству боли [de tr. X, 25: habuit corpus, sed originis suae proprium. X, 24: neque enim tum, cum sitivit aut esurivit aut flevit, bibisse Dominus aut manducasse aut doluisse monstratus est: sed ad demonstrandam corporis veritatem, corporis consuetudo suscepta est, ita ut naturae nostrae consuetudine consuetudini sit corporis satisfactum. X, 23: hominem verum sumpsit: in quo, quamvis aut ictus incideret, aut vulnus descenderet, aut nodi concurrerent, aut suspensio elevarer, afferrent quidem haec impetum passionis, non tamen dolorem passionis inferrent: ut telum aliquod aut aquam perforans, aut ignem compungens, aut aera vulnerans, omnes quidem has passiones naturae suae infert, ut foret, ut compungat, ut vulneret; sed naturam suam in haec passio illata non retinet, dum in natura non est vel aquam forari, vel pungi ignem, vel aerem vulnerari, quamvis naturae teli sit et vulnerare et compungere et forare]. Cf. X, 27—34.

⁴⁷) De tr. IX, 38: Dispensatione assumptae carnis, et per exinanientis se ex Dei forma obedientiam, naturae sibi novitatem Christus homo natus intulerat, non virtutis naturaeque damno, sed habitus demutatione. Exinaniens se igitur ex Dei forma, servi formam natus acceperat: sed hanc carnis assumptionem ea, cum qua naturalis sibi unitas erat, Patris natura non senserat: et novitas temporalis, licet maneret in virtute naturae, amiserat tamen, cum forma Dei, naturae Dei secundum assumptum hominem unitatem. Sed summa dispensationis haec erat, ut totus nunc Filius, homo scilicet et Deus, per indulgentiam paternae voluntatis, unitati paternae naturae inesset: et qui manebat in virtute naturae, maneret quoque in genere naturae. Id enim homini acquirebatur ut Deus esset. Ibid. 41 fin.: cum post nativitatem hominis glorificatus in homine, in naturae suae rursus gloriam clarescit; in se eum Deum clarificat; cum in naturae paternae gloriam, ab ea per dispensationem evacuatus, assumitur.

Послѣдній же врагъ истребится смертью. — Когда же все покорится Ему; тогда и Самъ Сынъ покорится Покорившему все Ему, да будетъ Богъ все во всемъ“ (1 Кор. XV, 24—28). Разъясненіе св. Иларіемъ этого мѣста можно представлять такимъ образомъ. Христосъ царствуетъ въ Своемъ человѣческомъ тѣлѣ, покаяя насъ, человѣковъ, славою Своего человѣчества. Когда же наступитъ конецъ, то все человѣчество будетъ покорено, и достигнута будетъ всѣми цѣль этого покоренія: мы будемъ сообразны тѣлу славы Его, т. е. получимъ ту идеальную человѣческую природу, царственному величію которой въ Сынѣ Божіемъ мы покоряемся. Но въ силу этого, что тѣло славы Его есть наше, человѣческое тѣло, это наше покореніе славы Его тѣла есть вмѣстѣ съ тѣмъ—по таинству домостроительства—покореніе и Его тѣла покоршему Ему всяческая. Тогда всѣ мы будемъ царство Божіе, и для Самого Сына по человѣчеству это будетъ завершительный моментъ Его прославленія, и будетъ Богъ всяческая во всѣхъ ⁴⁹).

Въ примѣненіи къ человѣческой природѣ І. Христа св. Иларій объясняетъ всѣ мѣста св. писанія, въ которыхъ говорится, что І. Христосъ испытывалъ душевныя волненія, страдалъ, чувствовалъ потребность въ пищѣ и питіи и т. п. ⁴⁹). Сюда же относятся и мѣста, видимо подчиняющія Сына Божія Богу Отцу ⁵⁰). Исключеніе составляетъ объясненіе св. Ила-

⁴⁹) De tr. XI, 28: Finis est indemetandae constitutionis mansura perfectio: quae et beatitudini servata, et impietati est praeparata. nr. 36: primus igitur sacramenti gradus est, subjecta esse ei omnia; et tunc ipsum subjectum fieri subjicienti sibi omnia: ut quemadmodum nos gloriae regnantis corporis sui subdimur, eodem rursus sacramento ipse regnans in gloria corporis subjicienti sibi universa subdatur. Subdimur autem gloriae corporis sui, ut in ea simus claritate, qua regnat in corpore: quia corpori ejus conformes erimus [35: subjectio ea—est, quae est ex natura in naturam concessio]. nr. 39: tradet ergo regnum Deo Patri— —quod nos conformes gloriae corporis sui facti regnum Dei erimus. nr. 40: non alia subjectionis causa est, quam ut omnia in omnibus Deus sit, nulla ex parte terreni residente natura, ut ante in se duos continens (sc. hominem et Deum), nunc Deus tantum sit.